



ที่ BYD 0828/2564

วันที่ 30 สิงหาคม 2564

เรื่อง ขี้แจงผลดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ บียอนด์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอขี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ แล้ว โดยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 76.83 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 81.58 ล้านบาทหรือร้อยละ 51.50 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 158.41 ล้านบาท

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 83.88 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 113.33 ล้านบาทหรือร้อยละ 57.47 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 197.21 ล้านบาท บริษัทฯ ขอขี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจาก (57.70) ล้านบาท เป็น 60.83 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นเท่ากับ 118.53 ล้านบาทหรือร้อยละ 205.42 โดยสรุปได้ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้าลดลงจาก 12.71 ล้านบาท เป็น 11.17 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.54 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.12 เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้าลดลง ในขณะที่มูลค่าการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลงจาก 5.39 ล้านบาท เป็น 1.84 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 3.55 ล้านบาทหรือร้อยละ 65.86 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการเป็นที่ปรึกษาการเงิน
3. รายได้ดอกเบี้ยลดลงจาก 6.69 ล้านบาท เป็น 4.00 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 2.69 ล้านบาทหรือร้อยละ 40.21 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนในตราสารหนี้และเงินให้กู้ยืมลดลง
4. กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้นจากขาดทุน 80.97 ล้านบาท เป็นกำไร 14.49 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นเท่ากับ 95.46 ล้านบาทหรือร้อยละ 117.90 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นและขาดทุนจากการลงทุนในตราสารหนี้ลดลง
5. กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย 27.87 ล้านบาท
6. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 0.67 ล้านบาท เป็น 1.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.79 ล้านบาทหรือร้อยละ 117.91 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรจากการขายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้งาน

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นจาก 100.77 ล้านบาท เป็น 137.77 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นเท่ากับ 37.00 ล้านบาทหรือร้อยละ 36.72 โดยสรุปได้ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลงจาก 30.48 ล้านบาท เป็น 17.12 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 13.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.83 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากจำนวนพนักงานลดลงและค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่การตลาดลดลงตามมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ที่ลดลง
2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลงจาก 11.01 ล้านบาท เป็น 6.00 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 5.01 ล้านบาทหรือร้อยละ 45.50 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่านายหน้าจ่ายลดลง
3. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลงจาก 4.72 ล้านบาท เป็น 0.30 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 4.42 ล้านบาทหรือร้อยละ 93.64 เป็นผลจากตราสารหนี้เพื่อการกู้ยืมลดลง
4. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นจาก 33.05 ล้านบาท เป็น 88.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 55.02 ล้านบาทหรือร้อยละ 166.46 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตั้งสำรองมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้และเงินให้กู้ยืม

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจาก (22.13) ล้านบาท เป็น 82.20 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นเท่ากับ 104.33 ล้านบาทหรือร้อยละ 471.44 โดยสรุปได้ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้าลดลงจาก 28.01 ล้านบาท เป็น 19.61 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 8.40 ล้านบาทหรือร้อยละ 29.99 เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้าลดลง ในขณะที่มูลค่าการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลงจาก 15.64 ล้านบาท เป็น 5.05 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 10.59 ล้านบาทหรือร้อยละ 67.71 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์และรายได้จากการเป็นที่ปรึกษาการเงิน
3. รายได้ดอกเบี้ยลดลงจาก 17.72 ล้านบาท เป็น 8.48 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 9.24 ล้านบาทหรือร้อยละ 52.14 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนในตราสารหนี้และเงินให้กู้ยืมลดลง
4. กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้นจากขาดทุน 83.72 ล้านบาท เป็นกำไร 19.30 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นเท่ากับ 103.02 ล้านบาทหรือร้อยละ 123.05 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นและขาดทุนจากการลงทุนในตราสารหนี้ลดลง
5. กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย 27.87 ล้านบาท
6. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 0.96 ล้านบาท เป็น 1.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.93 ล้านบาทหรือร้อยละ 96.88 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรจากการขายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้งาน

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมลดลงจาก 175.34 ล้านบาท เป็น 166.27 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนลดลงเท่ากับ 9.07 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.17 โดยสรุปได้ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลงจาก 62.95 ล้านบาท เป็น 33.56 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 29.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.69 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากจำนวนพนักงานลดลงและค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่การตลาดลดลงตามมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ที่ลดลง
2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลงจาก 17.73 ล้านบาท เป็น 10.87 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 6.86 ล้านบาทหรือร้อยละ 38.69 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่านายหน้าจ่ายลดลง

3. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลงจาก 7.61 ล้านบาท เป็น 0.64 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 6.97 ล้านบาทหรือร้อยละ 91.59 เป็นผลจากตราสารหนี้เพื่อการกู้ยืมลดลง
4. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นจาก 46.71 ล้านบาท เป็น 71.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 24.78 ล้านบาทหรือร้อยละ 53.05 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตั้งสำรองมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้และเงินให้กู้ยืม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางศศิวิมล เทศะภู)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ